El período fiscal 2012 registra un déficit numérico equivalente a la
suma de 4’619.124,00 (Cuatro millones seiscientos diecinueve mil ciento
veinte y cuatro 00/100 dólares), como se ilustra en la tabla No. 1.

Para el año 2012 se proyectó atender necesidades de obra pública por 7
´027.017 (Siete millones veinte y siete mil diecisiete 00/100 dólares), una
vez analizado los documentos que describen la liquidación presupuestaria
al 31-dic-2012, se determina que para ésta planificación solo se
desembolsaron $133.420,02 (Ciento treinta y tres mil cuatrocientos
veinte 02/100 dólares), significa entonces que el nivel de ejecución
alcanzó solo el 1.898 %, índice que está por debajo de los objetivos
planteados al inicio del periodo fiscal.

La planificación no ejecutada 2012 asciende a 6’893.596.75 (Seis
millones ochocientos noventa y tres mil quinientos noventa y seis, 75/100

[...]

no ejecutados al término del periodo fiscal de ejecución, año 2012.

DISCUSIÓN

La obra pública relevante con impacto en el desarrollo turístico por su
gran atractivo, es el proyecto de construcción recuperación de la playa
de Salinas, valorado en $3’614.326,55 (Tres millones seiscientos catorce
mil trescientos veinte y seis 55/100 dólares); seguido de $423.222,91
(Cuatrocientos veinte y tres mil doscientos veinte y dos 91/100 dólares)
por concepto de la reconstrucción vial de varias calles de la cabecera
cantonal.

Construcción del cuerpo de bomberos en la parroquia urbana Santa
Rosa, Cantón Salinas, Provincia de Santa Elena, cuyo costo asciende
a $381.148,39 (Trescientos ochenta y un mil ciento cuarenta y ocho
39/100 dólares).

Los otros proyectos se vinculan con reconstrucción vial, infraestructura
educativa, y construcción de cancha de uso múltiple, en las parroquias
urbanas y rurales del cantón; servicios de consultorías, estudio de
alcantarillado sanitario II etapa Anconcito, y otras obras de menor